選考経過報告

庭野平和財団理事長

Chairma円， TheNiwanoPeac 巴 Foundation

am
H
unua

ハ
》aN

之
削

基
川
竹

刀
口
k

t
同

この度、第 6 回の庭野平和賞の贈呈式を、京都の地で挙

行できる運びと相成りました。これも偏に関係各位のご協

力の賜と深く感謝申し上げる次第でございます。

候補者の選考に際しましては、公正を原則として審査す

ることに留意してまいりましたが、今回初の日本人による

受賞となりましたことは、誠に感概深いものがございます。

今回の受賞者選定に際しましては、 121カ園、 794名の方

に推薦をご依頼申し上げ、寄せられました候補者の中から、

世界の諸宗教 6 人で構成されます審査委員会で厳正に審査

の結果、天台座主山田恵諦現下と決定したのでございます。

狽下は一時は固く辞退されましたが、世界の審査委員各

位がこぞって選出されましたように、今日までの狽下の歩

みは、万人の認めるところでございます。

昭和44年以来提唱してこられました一隅を照らす運動は、

今や仏性開顕の仏意に基づき、人と人との相互信頼の精神

を高揚する実践行として広く認識されるに至りました。

一方、世界宗教者平和会議等世界各地で開催される諸宗

教者による会合には積極的にご出席下され、平和への情熱

を傾注されました。また、アッシジに灯された平和の祈り

の灯を、消滅させてはならじと東奔西走され比叡山へ、そ

して本年 1 月のメノレボルンへと受け継がれることになった

のでございます。

現下のこのようなご高齢の身をも顧みられぬ不惜身命の

努力のお姿は、まさに宗教指導者の師表として、世人の賛

嘆と敬慕の念を集めております。

況下に第 6 回の庭野平和賞をお受け頂きますことは、当

財団にとりまして甚大なる励ましであり、冥加に尽きるも

のでございます。今後ともご理解とご支援を賜りますよう

お願い申し上げます。

4

OntheSelectionoftheRecipientofthe
SixthNiwanoPeacePrize

IwishtobeginbyconveyingtheNiwanoPeace

Foundation'sheartfeltthankstoallwhohavemadeit

possibletoholdtheawardceremonyforthesixth

NiwanoPeacePrizeinKyoto.Wearealsodeeply

movedthatforthefirsttimeaJapanesehasbeenchosen

toreceivetheprize

Eachyear'srecipientisselectedthroughthefair

andimpartialscreeningofmanycandidates.HisEmiｭ

nenceEtaiYamada , chiefabbotoftheTendaisectof

Buddhism , wasselectedbyasix-membermultifaith
screeningcommitteeonthebasisofrigorousreviewof

nominationssolicitedfrom794peoplein121countries.

AtfirstEtaiYamadarefusedtheaward,butwasfinally
prevailedupontoacceptitwhenitwaspointedoutthat

hisselectionreflectedthecommitteemembers'unaniｭ

mousdecisionandworldwiderecognitionofhisachieveｭ

mentsasamanofreligionandpeace

The “ Light UpaCorneroftheWorldMovement"in
Japan, whichEtaiYamadainauguratedin1969, iswell
knowntodayforhelpingpeoplecultivateaspiritof

mutualtrustbyawakeningtotheirownbuddha-nature

anditspotential.Norhavehiseffortsbeenlimitedtohis

owncountry.Hehasdevotedhimselfardentlytothe

causeof peace , participatingactivelyintheWorld

ConferenceonReligionandPeaceandotherinterfaith

peaceforumsaroundtheworld.Hehasalsoexerted

extraordinaryeffortstokeepthetorchofprayerfor

peacelitatAssisiin1986frombeingquenched,conveyｭ
ingitfirsttoMountHiei ,theseatofTendaiBuddhism,
in1987, andthenthisyeartoMelbourne,thesiteofthe
fifthassemblyoftheWCRP.

ThewayinwhichEtaiYamadahasthrownhimself

bodyandspiritintoselflessserviceinthecauseof

prayerandpeace, regardlessofhisadvancedyears,has
madehimamodelreligiousleaderandearnedhim

universaladmirationandrespect.TotheFoundation,
hisacceptanceofthesixthNiwanoPeacePrizeisboth

anencouragementandablessing.

5